
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 126/2019 – 23 de Julho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CINTIA ARMOND 1717322 CCAAB 
A partir de 03/9/2019, 
por 90 (noventa) dias 

23007.00011909/2019-83 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 PROGEP/NUGAP 
A partir de 30/7/2019, 

por 1 (um) mês 
23007.00015811/2019-71 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JULIANA ALVES BRAGA 1864324 NUGBIB 
A partir de 05/8/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00016262/2019-19 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 PROPAAE/NAIE 06/7/2019 a 05/1/2020 23007.00016904/2019-48 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu na UFBA, em Salvador – BA. 

ROSA CANDIDA CORDEIRO 1289019 CCS 
A partir de 29/7/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00011642/2019-17 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA 1858047 CFP/DAC 
22 a 26/7/2019; 

29/7 a 02/8/2019. 
23007.00017095/2019-32 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES 1730935 NUGIR 
A partir de 05/7/2019, 
por 60 (sessenta) dias 

23007.00011235/2019-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR 1761324 CCS/NUGTEAC 
A partir de 14/10/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00004273/2019-33 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CAMILA LOUZADO DEL REI DANTAS 3138160 CETEC 17/7/2019 268,18 2 FSA x CDA 23007.00017023/2019-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CREUZA SOUZA SILVA 1813303 CFP 31/1 a 14/3/2019 23007.00011718/2019-02 DEFERIDO 

RODRIGO DE PAULA 1752276 CFP 26/2 a 27/3/2019 23007.00011572/2019-64 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 126/2019 – 23 de Julho de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RODRIGO DOS SANTOS ROCHA 1871149 CETENS/NUGTESP 14 a 30/11/2018 23007.00002070/2109-53 DEFERIDO 

TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL 2420879 CFP/NUGTESP 26/2 a 15/4/2019 23007.00010776/2019-22 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 667 - Conceder progressão à professora Camila Bezerra da 
Silva, matrícula SIAPE nº 1821612, lotada no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto nível I para 
nível II, com vigência a partir de 13 de outubro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00014412/2019-14. 
 
Nº 668 - Conceder progressão ao professor Kleber Peixoto de 
Souza, matrícula SIAPE nº 1742681, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe B, pro-
fessor assistente nível I para assistente nível II, com vigência a 
partir de 26 de janeiro de 2012, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014418/2019-46. 
 

Nº 669 - Conceder progressão à professora Jeiza Botelho Leal 
Reis, matrícula SIAPE nº 2129419, lotada no Centro de Ciências 
da Saúde, classe C, professor adjunto nível I para adjunto nível 
II, com vigência a partir de 01 de junho de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014719/2019-67. 
 
Nº 670 - Conceder progressão ao professor Gilson Bispo de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 1194527, lotado no Centro de For-
mação de Professores, classe C, professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 25 de outubro de 
2014, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00005638/2019-38. 

 
Nº 671 - Conceder progressão à professora Helena Moraes 
Cortes, matrícula SIAPE nº 1325858, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe A auxiliar, com denominação de professor 
assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
31 de março de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.000010802/2019-
96. 

 
Nº 672 - Conceder progressão à professora Maria Aparecida da 
Silva Andrade, matrícula SIAPE nº 1351112, lotada no Centro 
de Formação de Professores, classe A auxiliar, com a denomi-
nação de professor assistente A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 08 de março de 2019, por alcançar a pon-

tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008640/2019-76. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 707, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em observância ao Edital nº 16, de 
07/06/2019, referente ao processo seletivo simplificado para 
contratação de professor visitante nacional e estrangeiro, RE-
SOLVE: 
 
Constituir a Comissão de Avaliação composta pelos membros 
relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, responsá-
vel pelo cumprimento das atividades inerentes ao processo 
seletivo previstas no Edital nº 16, de 07/06/2019, referente a 
contratação de professor visitante nacional e estrangeiro da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, dentro dos pra-
zos também estabelecidos no referido edital. 
 
Ana Cristina Vello Loyola Dantas  SIAPE: 0287765 
Tales Miler Soares   SIAPE: 1720117 
Wagner Tavares da Silva   SIAPE: 1572625 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 126/2019 – 23 de Julho de 2019 
 

3/4 

PORTARIA Nº 708, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições conti-
das nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do 
Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00016506/2019-27, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Cláudio Antonio Faria Vargas, SIAPE n° 
1477484, para atuar como pregoeiro e os servidores (as) Emer-
son Franco Santa Barbara, SIAPE Nº 1730996; Joice Bruna das 
Graças Gonçalves, SIAPE Nº 2261567; e André Luis Botelho 
Dórea, SIAPE Nº 1138865, para comporem a equipe de apoio 
responsável pelo pregão eletrônico nº 22/2019, visando a 
contratação de empresa especializada na prestação dos servi-
ços continuados de condução de veículos oficiais para o trans-
porte de pessoas, materiais, documentos e pequenas cargas, 
para atender às necessidades desta Universidade. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 714, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina 
Veterinária desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau dos discentes abaixo: 
 
STEPHANIE AMORIM NOGUEIRA BASTOS, Mat. 201410339 
VANESSA BARRETO NASCIMENTO, Mat. 201210009 

KAIQUE SANTOS DA SILVA, Mat. 201411061 
RONIVAL DIAS LIMA DE JESUS, Mat. 201220277 
MAYARA FERNANDES DA SILVA, Mat. 201320749 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 715, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SUR-
RAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia 
com ênfase em Educação do Campo, do Centro de Ciências e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade (CETENS) desta Uni-
versidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau 
dos formandos abaixo: 
 
Ilma Gomes da Silva,   Matrícula nº 201511943 
Esmeraldo Gomes da Silva,  Matrícula nº 201511939  
Ana Maria Oliveira Passos,  Matrícula nº 201511947  
Mariju da Silva Queiroz dos Santos, Matrícula nº 201511942  
Eronadia de Oliveira Pereira,  Matrícula nº 201511948 
Suzana Gonçalves dos Santos,  Matrícula nº 201511941  
Nailce Martins Serra Carneiro,  Matrícula nº 201511944  
Renalice Maria Bispo França, Matrícula nº 201511940 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 
da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 716 – Interromper, a partir do dia 26/06/2019, as férias da 
servidora Aida Celeste Silveira Maia, SIAPE nº 0287121, pro-
gramadas para usufruir no período de 25/06 a 04/07/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 16/10/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 717 – Interromper, a partir do dia 11/07/2019, as férias da 
servidora Nádia Pinto da Silva, SIAPE nº 1998197, programadas 
para usufruir no período de 10/07 a 19/07/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 12/08/2019, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 718 – Interromper, a partir do dia 03/05/2019, as férias da 
servidora Juliana Alves Braga, SIAPE nº 1864324, programadas 
para usufruir no período de 02/05 a 11/05/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 20/05/2019, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 
da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 719 – Interromper, a partir do dia 08/07/2019, as férias da 
servidora Maria Goretti da Fonseca, SIAPE nº 1559381, pro-
gramadas para usufruir no período de 04/05 a 18/05/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 10/12/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 126/2019 – 23 de Julho de 2019 
 

4/4 

Nº 720 – Interromper, a partir do dia 18/06/2019, as férias da 
servidora Sidiney Ferreira Sardinha, SIAPE nº 1045600, pro-
gramadas para usufruir no período de 17/06 a 25/06/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 30/07/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 722, 22 DE JULHO DE 2019 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES 
nº 01/2010 e em atendimento à Coordenadoria de Ensino e 
Integração Acadêmica desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1.067, de 30 de novembro de 
2017, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de graduação em Serviço Social - Bacharelado, 
modalidade presencial, código E-mec 114987, do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras – CAHL, desta Universidade, pas-
sando a vigorar com a seguinte composição: 

 
1. Marcela Mary José da Silva – Presidente; 
2. Albany Mendonça Silva; 
3. Fabrício Fontes de Andrade; 
4. Ilzamar Silva Pereira; e 
5. Jucileide Ferreira do Nascimento; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 08 de maio 
de 2019. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 630, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico-Acadêmico - CAHL 
(cód. 138), a servidora Cláudia Bispo dos Santos, Mat. SIAPE nº 
1051517, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotada no Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo (cód. 
139), de acordo com o processo nº 23007.00017086/2019-81. 

 
Wagner Tavares da Silva 


